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rudolf zacher (1899 – 1940)
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R

Nadleśniczy RUDOLF ZACHER
(1899-1940)

udolf zacher urodził się 11 kwietnia 1899 roku w jaworznie, po-
wiat chrzanów, województwo krakowskie, jako syn józefa i He-
leny z domu Adamskiej. Wcześnie osierocony przez ojca, szko-
łę średnią z maturą ukończył w krakowie w 1918 roku. od 1917 
roku odbywał służbę wojskową w armii austriackiej w nowym 

sączu i ołomuńcu. W 1918 brał udział w walkach na froncie włoskim i w Albanii. 
W listopadzie 1918 wstąpił ochotniczo do Wojska polskiego, do 13 pułku piechoty  
w krakowie. Uczestniczył w walkach o śląsk cieszyński, później w wojnie z bolsze-
wikami w obronie modlina w czerwcu 1920 roku, a następnie w 15. pułku piechoty 
w ofensywie przeciwko bolszewikom pod ciechanowem i pułtuskiem i w walkach 
na Wołyniu. kończył wojnę w stopniu podporucznika.

odbył studia na Wydziale rolniczo-Leśnym Uniwersytetu poznańskiego w la-
tach 1921-1925. napisał pracę inżynierską pt. „zastosowanie i zapotrzebowanie 
drewna kopalnianego w polsce”. posiadał dobrą znajomość języka niemieckiego  
i francuskiego. od 1926 roku pełnił służbę w państwowym gospodarstwie leśnym 
w Dyrekcji Lasów państwowych w toruniu na stanowisku adiunkta leśnego, naj-
pierw w Dyrekcji, później w nadleśnictwach rytel i kartuzy. od 1938 roku do wy-
buchu ii wojny światowej był nadleśniczym nadleśnictwa mestwinowo. 

Żonaty z Haliną z d. marcinkowską (1908-1992), miał syna ryszarda (1937-
1941), który zmarł na tyfus w krakowie i tam został pochowany na cmentarzu 
rakowickim.

zmobilizowany do Wojska polskiego w sierpniu 1939 roku. po 17 września do-
stał się do niewoli sowieckiej. od 5 października przebywał w obozie jenieckim 
w starobielsku, skąd rodzina otrzymała kilka kartek pocztowych. nie znaleziono 
jednak jego nazwiska na listach wywozowych ze starobielska. istnieją niepotwier-
dzone informacje, ze mógł być przeniesiony do obozu jenieckiego w kozielsku. fakt 
przebywania rudolfa zachera w obozach nkWD potwierdza również jędrzej tu-
cholski w opracowaniu z 1991 roku. „mord w katyniu”. nadleśniczy zacher został 
zamordowany przez nkWD, prawdopodobnie wiosną 1940. jego nazwisko nie wy-
stępuje jednak w księgach cmentarnych katynia, charkowa i miednoje.

rudolf zacher miał dwóch braci, w tym księdza infułata edwarda zachera po-
sługującego w Wadowicach, wychowawcę karola Wojtyły. ksiądz zacher zmarł  
w Wadowicach w 1987 roku w wieku 84 lat. Losy drugiego brata nie są znane.

Dąb pamięci rudolfa zachera posadzono w Wierzchlesie na terenie nadleśnic-
twa zamrzenica 12 października 2013 roku.

Tadeusz Chrzanowski
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rudolf zacher i Halina marcinkowska na zdjęciu ślubnym około 1935 roku.
fot. archiwum p.p. Lisieckich
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kartka pocztowa napisana i wysłana przez nadleśniczego rudolfa zachera 22 listopada 1939 roku  
z obozu jenieckiego w starobielsku do żony  Haliny. kartka z archiwum p.p. Lisieckich

miejsce pamięci Leśników polskich - ofiar zbrodni katyńskiej, utworzone w 2013 roku na obrzeżach 
rezerwatu przyrody „cisy staropolskie” w Wierzchlesie. fot. tadeusz chrzanowski




